
COPIA

COMUNE DI GIBELLINA
Libero Consorzio Comunale di Trapani

AREA III TECNICA

ORDINANZA SINDACALE

N. 3 del 19/01/2026 

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) DI PROTEZIONE 
CIVILE DAL 19/01/2026 .  DISPOSIZIONE DI CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI 
ORDINE E GRADO, DEGLI ASILI NIDO E/O SPAZI GIOCO PUBBLICI E PRIVATI, 
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI, DEI CIMITERI, DEL TEATRO CONSAGRA E 
DELL’EX CHIESA DI GESU’ E MARIA, IN CONSEGUENZA DEL PEGGIORAMENTO 
DELLE CONDIZIONI METEOROLOGICHE PREVISTE PER LA GIORNATA DI DOMANI 
20/01/2026. 

Il responsabile del procedimento Arch. Giuseppe Neri, sottopone al Sindaco la seguente proposta 
di ordinanza, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi né in 
condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non 
incorrono in analoghe situazioni. 

Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa 
nonché conforme a legge, statuto e regolamento.

Visto l’avviso regionale di protezione civile per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico n. 26019, dal quale emerge 
il livello di allerta “Arancione” zona C ove è ricompreso anche il territorio del Comune di Gibellina; 

Preso atto che le più recenti valutazioni meteo-idrogeologiche segnalano un ulteriore peggioramento delle condizioni 
atmosferiche per la giornata di domani, con previsione di forti venti e possibili precipitazioni intense, tali da 
incrementare i profili di rischio per l’incolumità pubblica;

Considerato che tali condizioni possono determinare situazioni di pericolo connesse:
 alla mobilità pedonale e veicolare;
 alla permanenza prolungata di persone, in particolare minori, all’interno e all’esterno degli edifici scolastici;
 all’accesso e all’utilizzo di strutture sportive comunali, cimiteri, teatro Consagra ed ex Chiesa Gesù e Maria;

Ritenuto necessario, in via precauzionale e urgente, adottare ulteriori misure restrittive finalizzate alla tutela della 
sicurezza della popolazione, con particolare riguardo ai minori;

Visti:
 l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);



 il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 – Codice della Protezione Civile;
 il vigente Piano Comunale di Protezione Civile;
 lo Statuto Comunale;

quale Autorità territoriale di Protezione civile, ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
dell’art. 12, comma 5 del D.lgs. n.1 del 2 gennaio 2018

ORDINA

1. L’immediata attivazione del Centro Operativo Comunale (COC) di Protezione Civile, unitamente al 
personale addetto alle relative funzioni di supporto individuato con Determinazione Sindacale n. 34 del 
19/10/2022, a partire dal 19/01/2026 e fino alla cessazione dell’allerta;

FUNZIONE: Tecnico scientifica, Pianificazione
FUNZIONE: Sanità, Assistenza sociale e Veterinaria
FUNZIONE: Volontariato
FUNZIONE: Materiale e Mezzi
FUNZIONE: Servizi essenziali e attività scolastiche
FUNZIONE: Censimento danni a persone e cose
FUNZIONE: Strutture operative locali, viabilità
FUNZIONE: Telecomunicazione
FUNZIONE: Assistenza alla Popolazione;

PER L’INTERA GIORNATA DI DOMANI, 20 GENNAIO 2026 E COMUNQUE FINO A CESSATE 
SITUAZIONI DI ALLERTA, IL CUI AGGIORNAMENTO È PREVISTO NELLA GIORNATA DEL 
20/1/2026:

2. la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale;

3. la chiusura degli asili nido e dei servizi educativi per l’infanzia, pubblici e privati;

4. la chiusura di tutti gli impianti sportivi comunali, sia all’aperto che al chiuso, con sospensione di ogni 
attività sportiva, allenamento o manifestazione, anche se già autorizzata;

5. La chiusura al Pubblico dei Cimiteri Comunali, Teatro Consagra ed Ex Chiesa Gesù e Maria;

6. il divieto di svolgimento di qualunque attività, anche già preventivamente autorizzata, nelle aree 
sottostanti a carichi sospesi ed alla chioma delle alberature e nel raggio di loro potenziale caduta;

7. l’interdizione della circolazione veicolare e pedonale lungo le strade e le relative pertinenze nelle quali le 
alberature presentino evidenze oggettive e visibili di pericolo di caduta, fatta salva la circolazione dei mezzi di 
emergenza e di soccorso; resta altresì garantito il diritto di accesso e di transito a favore dei soggetti che 
debbano raggiungere o lasciare la propria residenza o domicilio, il luogo di lavoro o di occupazione, ivi 
compresi esercizi commerciali, qualora ubicati all’interno delle aree interdette, raccomandando che tali 
spostamenti avvengano esclusivamente lungo i percorsi più brevi e meno esposti al rischio, nel rigoroso 
rispetto delle regole di autoprotezione;

8. agli esercenti il commercio su aree pubbliche o comunque all’aperto, nonché a chiunque svolga attività 
aggregative di qualsiasi natura, di astenersi dall’apertura di tende, coperture e strutture analoghe e di 
assicurare il corretto e stabile ancoraggio delle strutture mobili eventualmente installate, verificandone 
costantemente l’efficacia e la tenuta; in caso di evidenti sollecitazioni dovute al vento tali da far emergere 
rischi di cedimenti o distacchi, provvedere senza indugio allo smontaggio delle stesse;

9. ai responsabili, ai committenti e ai direttori dei lavori delle imprese impegnate in opere di costruzione di 
provvedere con immediatezza alla verifica puntuale della stabilità e del corretto ancoraggio dei ponteggi, delle 
gru e di ogni altra struttura o attrezzatura presente nei cantieri edili, adottando senza indugio tutte le misure 
necessarie a prevenire situazioni di pericolo per l’incolumità pubblica e privata;

AVVISA LA POPOLAZIONE SUI SEGUENTI COMPORTAMENTI DA ADOTTARE:



A. evitare le zone esposte e raggiungere una zona riparata rispetto al possibile distacco di oggetti esposti o 
sospesi e alla loro conseguente caduta;

B. evitare le aree verdi e le strade alberate;
C. prestare attenzione quando si è alla guida di un’automobile o di un motociclo perché le raffiche tendono a far 

sbandare il veicolo;
D. sistemare e fissare opportunamente eventuali oggetti che dalle abitazioni si trovino nelle aree aperte esposte 

agli effetti del vento;
E. fare attenzione alle strutture mobili, come tendoni, gazebo, impalcature, carichi sospesi, strutture espositive o 

commerciali temporanee, nei termini prescritti nella presente ordinanza e nel rispetto delle norme tecniche di 
uso o impiego; 

F. evitare l’attraversamento e la sosta nelle aree verdi e strade alberate per il possibile verificarsi di rotture di 
rami, anche di grandi dimensioni, o cadute di alberi che potrebbero colpire le persone o intralciare le strade; 

DISPONE

 che il presente provvedimento sia immediatamente comunicato ai Dirigenti scolastici, ai gestori dei servizi 
educativi e agli uffici comunali competenti;

 che il Corpo di Polizia Locale e il Servizio di Protezione Civile assicurino l’attività di vigilanza e 
informazione alla cittadinanza;

 che l’ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio e diffusa attraverso i canali istituzionali dell’Ente.

AVVERTE

- che, a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia o alternativamente al Presidente della Regione entro 120 
giorni dalla pubblicazione;

- che, ai sensi dell’art. 5, comma 3, della L. n. 241/90 il responsabile del procedimento è il dirigente preposto al 
servizio, Arch. Neri Giuseppe.

DEMANDA

- agli Uffici la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo pretorio online sul sito istituzionale del Comune 
di Gibellina e che venga resa nota al pubblico mediante i mezzi di comunicazione locali;

- l’esecuzione della presente Ordinanza a cura di tutte le Strutture operative locali afferenti al Comune di 
Gibellina e delle strutture occorrenti per il concorso alle attività emergenziali nell’ambito del Servizio 
Nazionale della Protezione civile.

- l’invio di copia a mezzo P.E.C., del presente provvedimento a: 

● sig. Presidente della Regione Siciliana 
presidente@certmail.regione.sicilia.it  

● sig. Dirigente generale del Dipartimento regionale della protezione civile 
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

● S.E. il Prefetto di Trapani 
protocollo.preftp@pec.interno.it

● sig. Questore di Trapani
dipps185.00n0@pecps.poliziadistato.it 

● sig. Direttore l’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani
direzione.generale@pec.asptrapani.it 

● sig. Comm. Straordinario del Libero Consorzio comunale di Trapani
provincia.trapani@cert.prontotp.net

● sig. Dirigente Commissariato P.S. Castelvetrano
dipps185.5500@pecps.poliziadistato.it 

mailto:presidente@certmail.regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
mailto:protocollo.preftp@pec.interno.it
mailto:dipps185.00n0@pecps.poliziadistato.it
mailto:direzione.generale@pec.asptrapani.it
mailto:provincia.trapani@cert.prontotp.net
mailto:dipps185.5500@pecps.poliziadistato.it


● sig. Comandante della Stazione Carabinieri di Gibellina
ttp22674@pec.carabinieri.it 

● sig. Comandante la Tenenza della Guardia di Finanza di Castelvetrano 
Tp1400000p@pec.gdf.it

● sig. Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco di Trapani 
com.trapani@cert.vigilfuoco.it

● Dirigente Scolastico Dr. Salvino, Istituto Comprensivo Statale “G. Garibaldi – G.Paolo II”
TPIC829001@pec.istruzione.it 

Il Responsabile del Procedimento
f.to Arch. Giuseppe Neri

Il Dirigente
f.to Arch. Giuseppe Neri

mailto:ttp22674@pec.carabinieri.it
mailto:com.trapani@cert.vigilfuoco.it


IL SINDACO

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

ORDINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO 
COMUNALE (C.O.C.) DI PROTEZIONE CIVILE DAL 19/01/2026 .  DISPOSIZIONE DI CHIUSURA 
DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, DEGLI ASILI NIDO E/O SPAZI GIOCO PUBBLICI E 
PRIVATI, DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI, DEI CIMITERI, DEL TEATRO CONSAGRA E 
DELL’EX CHIESA DI GESU’ E MARIA, IN CONSEGUENZA DEL PEGGIORAMENTO DELLE 
CONDIZIONI METEOROLOGICHE PREVISTE PER LA GIORNATA DI DOMANI 20/01/2026. 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Gibellina lì, 19/01/2026

f.to Dott. Salvatore Sutera

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 





Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente Ordinanza, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal 
19/01/2026 registrata al n° 114 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Gibellina, lì 19/01/2026 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to IPPOLITO VITA


